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وضعیت پیچیده سخنگویی شورای نگهبان 
درست در مهم ترین روزهای کاری این نهاد 
همچنان ادامه دارد. چند روز بعد از اعلام 
استعفای نجات االله ابراهیمیان و عدم پذیرش 
استعفای او از سوی دبیر شورا، هنوز مشخص 
نیست آیا ابراهیمیان سخنگو هست یا نیست. آیا 
شورای نگهبان سخنگو دارد یا ندارد. او هر روز 
با رسانه ها گفت وگو می کند، درحالی که بیش از 
آنکه برایش از عنوان سخنگو استفاده شود، عنوان 
«عضو حقوق دان» به کار برده می شود. ابراهیمیان 
در تمامی این گفت وگوها، اختلاف سلیقه اداری 
خود را به عنوان علت استعفایش اعلام کرده اما 
صراحتا نمی گوید که اکنون سمت سخنگویی را 
برعهده دارد یا نه. روابط عمومی شورای نگهبان 
هم در پاسخ به پرسش ما می گوید موضع رسمی 
ما همان چیزی است که اعلام شده، یعنی نپذیرفتن 
استعفا، اما شما می توانید از خود ایشان سؤال کنید. 
تا مدت ها برای شورای نگهبان سمت سخنگویی 
تعریف نشده بود؛ شاید هم لزومش حس نمی شد. 
اخبار داخل شورا یا معمولا اطلاع رسانی نمی شد 
یا از سوی برخی اعضای نزدیک به دبیر در فضای 
محدود رسانه ای آن زمان منتشر می شد. در 
روزهای نزدیک به انتخابات هم، معمولا هیأت 
مرکزی نظارت، یک نفر را برای ارائه اطلاعات و 
اعلام موضع معرفی می کرد، نقشی که اکنون 
سیامک ره پیک ایفا و با وجود بودن سخنگو، او هم 

با رسانه ها گفت وگو می کند. 
انتخابات داخلی در شورای نگهبان، طبق 
روال همه ساله برگزار می شود تا دبیر، قائم مقام 
و سخنگوی این شورا برگزیده شود. در هشت 
سالی که عباسعلي کدخدایی سخنگویی شورای 
نگهبان را برعهده داشت، تقریبا جلسات سخنگو با 
خبرنگاران به طور مستمر و منظم برگزار می شد اما 
بعد از آخرین نشست کدخدایی، به مدت چند ماه 

هیچ فردی به عنوان سخنگو معرفی نشد. 
 سخنگویی، سمتی حقوقی است که معمولا 
بر دوش یکی از اعضای حقوق دان شورا برای 
مواجهه با اهل رسانه گذاشته می شود. با توجه به 
ماهیت کارکردی شورای نگهبان که نوعی قضاوت 
است، سخنگو باید همیشه آمادگی پاسخ دادن به 
سؤال ها یی را داشته باشد که گاه جنبه انتقادی 
و چالش زایی آن زیاد است. خبرنگاران قانع 
نمی شوند و سؤال را از جنبه های مختلف مطرح 
می کنند. گاهی این سؤال ها نه رویدادمحور، که 

«فرایندمحور» است و چون به 
نحوه مواجهه شورای نگهبان 
با قوانین و سازوکار داخلی 
آن به ویژه در بحث تأیید و رد 
صلاحیت ها باز می گردد، نه 
پایان دارد و نه تاریخ. از دوره ای 
به دوره ای دیگر و از سخنگویی 
به سخنگویی دیگر منتقل 
می شود. برای همین سخنگو 
باید امکان اقناع خبرنگار را 
داشته باشد. به هر علت برای 
اقناع خبرنگار باید پیش از آن، 
این  اقناع شده باشد.  خودش 

یعنی انتخاب فردی سخنگو که درعین حال عضو 
حقوق دان شورای نگهبان با یک حق رأی است، 
باید همسو با برایند رأی مجموعه ۱۲نفری شورای 
نگهبان باشد. سخنگو باید حتی توان توجیه رفتار و 
گفتار دیگر اعضای مجموعه شورای نگهبان را هم 
داشته باشد. نجات االله ابراهیمیان در یک سال، دو 
بار استعفا دهد، گرچه هردوبار استعفایش پذیرفته 

نمی شود. 
ابراهیم عزیزی، عضو حقوق دان دوره های 
چهارم و پنجم شورای نگهبان، از سال ۸۰ تا ۸۲ 
سخنگوی شورای نگهبان بود. بعد از او غلامحسین 
الهام باز هم به مدت دو سال سخنگو بود. 
طولانی ترین زمان سخنگویی را عباسعلی کدخدایی 
در کارنامه خود داشته است؛ هشت سال. او ۲۲ 
خرداد ماه ۱۳۹۲ قبل از انتخابات ریاست جمهوری، 
آخرین نشست خبری اش را در هتل لاله تهران 
برگزار کرد. در این دو سال هم نجات االله ابراهیمیان 
بر این مسند نشسته بود. به جز ابراهیمیان که در 
این دو سال دو بار استعفا داده است، یک بار درباره 
کدخدایی هم شایعه ای مبنی بر استعفا به گوش 
رسید؛ تیرماه ۸۸ اما تکذیب شد. شورای نگهبان 
در اطلاعیه ای آورد «با توجه به انتشار اخباری 
در برخی رسانه ها پیرامون تغییر برخی اعضا و 
سخنگوی شورای نگهبان، به اطلاع مردم شریف 
می رساند که این شایعات، حاصل گمانه زنی و 
خبرسازی غیراخلاقی برخی رسانه ها بوده و دارای 

هیچ مبنایی نیست».
سخنگو پاسخ گوی دبیر  و سایر اعضا

در شرایطی که سخنگو مجبور است بین نظر 
فردی خود و شورا، دومی را انتخاب کند، تصور 
کنید که پاسخ دادن به چرایی اظهارات عضو 
دیگر شورا، چقدر می تواند سخت باشد. معمولا 
آیت االله جنتی در خطبه های نماز جمعه، بیشتر و 
در جاهای دیگر کمتر و گاه برخی دیگر از اعضا 
صحبت هایی می کنند که بعدا سخنگو باید 
پاسخ گوی آن باشد. این اظهارنظرها هم عمدتا 
درباره برخی جریان های سیاسی و هشدارهایی 
درباره عدم  امکان احراز صلاحیت وابستگان 

آنهاست. جایگاه قانونی این سخنان و تأثیر آن در 
فرایند تأیید صلاحیت ها، پرسش هایی است که 
همواره خبرنگاران از سخنگویان داشته اند. درباره 
آیت االله جنتی، سخنگویان همواره معتقد بوده  اند 
باید جایگاه سخنان او را در مقام خطیب نماز 
جمعه با دبیر شورای نگهبان تفکیک کرد. گاهی 
هم که امکان چنین پاسخی نبود، می گفتند آن 
سخن یا گفته نظری شخصی بوده است. از نگاه 
برخی سخنگویان مانند الهام و تا حدی کدخدایی 
این تفکیک شدنی است و از نگاه برخی دیگر سخت 
است و توصیه به پرهیز می شود. آخرین سخنگو 
در گفت وگویی با سایت جماران گفته بود: «بهتر 
است هیچ عضو شورای نگهبان انتخاب سیاسی 
خودش را با صدای بلند فریاد نزند». مشابه این 
اظهار نظر را ما کمتر از سخنگویان قبلی شاهد 
بودیم. مثلا سال ۸۳ از الهام درباره سخنان آیت االله 
جنتی در خطبه های نماز جمعه که گفته بود بنا بر 
دلایلي صلاحیت برخي کاندیداها از سوي شوراي 
نگهبان تأیید خواهد شد و مردم هوشیار باشند به 
چنین افرادي رأي ندهند، سؤال شد که او پاسخ 
داد: «آقاي جنتي گفته بود بالاخره یك عده تأیید 
مي شوند نه اینکه بالاخره تأیید خواهند شد؛ 
بنابراین شوراي نگهبان در بررسي صلاحیت ها 
اصل ۱۱۵ قانون اساسي را مورداستناد قرار خواهد 

داد».
سال ۸۷ هم کدخدایی در 
پاسخ به سؤالات خبرنگاری 
اظهارات  درباره  او  از  که 
دبیر شورای  آیت االله جنتی، 
بر «درخواست  نگهبان، مبنی 
رد اعتبارنامه نمایندگانی که 
از دست شورای نگهبان در 
رفته اند» پرسیده بود، گفت: 
«اظهارات آیت االله جنتی درباره 
درخواست رد اعتبارنامه برخی 
از نمایندگان، موضع شورای 
نبوده و اظهارنظر  نگهبان 

شخصی بوده  است».
بهمن ۸۹ هم باز از کدخدایی درباره این جمله 
آیت االله جنتی که «برخی گروه های سیاسی در 
انتخابات شرکت نکنند» سؤال شد که او پاسخ داد: 

«این مطلب اصلا خطاب به گروه  های سیاسی 
و جناح های موجود در جامعه نبوده 
است». او گلایه کرد که سخنان به درستی 
منعکس نشده «من هم زمانی که شنیدم 
تعجب کردم اما وقتی عبارات را ملاحظه 

کردم، دیدم ایشان اصلا مطلبی 
را خطاب به گروه های 

جناح های  و  سیاسی 
جامعه  در  موجود 
مطرح نکرده است. 
نسبت  ایشان  صحبت 
که  بود  مطالبی  به 
شخصیت ها  از  یکی 
مطرح کرده بود که 

انتخابات  حوادث  در 
گذشته نیز نقش داشته 

و اکنون به جای اینکه 
پاسخ گوی رفتار خود باشد، 
در مقام مدعی و طلبکاری به 

میدان آمده است».
اینکه  برای  نگهبان  شورای 

خود را از این تعارض خلاص کند، 
آیین نامه ای تدوین کرده که بر اساس 
آن «اطلاعات ، تصمیمات، اقدامات و 

مواضعی را که لازم است تشخیص 
دهد، از طریق سخنگو به اطلاع مردم 

می رساند و این مواضع تنها توسط 
سخنگو و همچنین اطلاعیه های رسمی 
به اطلاع عموم می رسد و موضع هیچ  

فرد و سازمان دیگری، موضع رسمی 
شورا تلقی نخواهد شد». مفهوم این 

آیین نامه این است که خبر و اطلاع رسانی 
را فقط حق سخنگو می داند و سایر 

اظهارنظرها را به رسمیت نمی شناسد؛ اما در 

این دو سال، به ویژه روزهای نزدیک به انتخابات، به 
جز سخنگو برخی اعضای فقیه یا حقوق دان شورای 
نگهبان، همچنین رئیس هیأت مرکزی هیأت نظارت 
به دفعات با رسانه ها از موضع شخصیت حقوقی 
خود در ارتباط با رخدادها و اتفاقات مربوط به 

شورای نگهبان سخن گفتند... . 
چالش سخنگو و دولت احمدی نژاد

دوره سخنگویی کدخدایی مصادف بود با 
دولت نهم و دهم. رابطه او و شورای نگهبان با 
دولت هم متأثر از رابطه کلیت جریان اصولگرایی 
با احمدی نژاد بود. به جز دو سال آخر دولت، 
رابطه ای حسنه حکم فرما بود. ۲۳ اردیبهشت 
۹۱ از کدخدایی سؤال شد که دلیل حملات اخیر 
دولت به شورای نگهبان چیست. او به کنایه پاسخ 
داد «دوستان، شورای نگهبان  نوازی می کنند و البته 
ما هم استقبال می کنیم اگر انتقادات سازنده باشد. 
اما تعداد افرادی که دوست دارند در امور دیگران 
دخالت کنند و تخصصی هم ندارند، زیاد شده 
است و باید فکری به حال آنها کرد که هرکس 
در حوزه تخصصی خود اظهارنظر کند». او ۳۱ 
مرداد ۹۱ هم به سایت جهان گفته بود: «بر اساس 
قانون، شورای نگهبان معتقد است برگزارکننده 
انتخابات طبق قوانین و مقررات، هیأت های 
اجرائی هستند نه وزارت کشور. وزارت کشور 

پشتیبان و هدایت کننده است، 
این چارچوب  اگر مصوبه ای در 
باشد، طبعا منعی ندارد 
ولی اگر بخواهد اختیاراتی 
را که قانون اساسی به قوه 
مجریه داده سلب کند، قطعا 
غیرقانونی است». مصطفی 
محمد نجار، وزیر وقت کشور، در 
«صحبت هایی  گفت:  واکنش 
که درباره اجرای انتخابات 
گفته  اجرائی  هیأت های  توسط 
می شود و اینکه وزارت کشور 
داشت،  خواهد  پشتیبانی  نقش 

مبنای قانونی ندارد». ماجرای حضور احمدی نژاد 
هنگام ثبت نام مشایی در وزارت کشور و شائبه 
سوءاستفاده تبلیغاتی رئیس جمهوری از جایگاه 
خود، شورای نگهبان را وادار به واکنش کرد. ۲۲ 
اردیبهشت، کدخدایی درباره اقدام احمدی نژاد در 
همراهی اسفندیار رحیم مشایی گفت: «بله، 
این موضوع امروز در هیأت مرکزی نظارت بر 
انتخابات ریاست جمهوری، بررسی شد و با 
توجه به جایگاه ریاست جمهوری، به اتفاق 
اکثریت اعضای هیأت معتقد  آرا، 
بودند اقدام اخیر رئیس جمهور 
در معرفی یکی از افراد به 
تخلف  انتخابات،  نامزد  عنوان 
بوده و عنوان مجرمانه دارد 
و قرار شد مراتب آن به قوه 
قضائیه اعلام شود. ما مراتب 
این موضوع را به قوه قضائیه 
اعلام کردیم که پس از آن، 
قانون  بر اساس  تصمیم گیری 

و برعهده دستگاه قضائی است».
رفتن بعد از ۸ سال

قضائیه  قوه  تیر،   ۲۲
عباسعلی  یعنی  نفر؛  چهار 
کدخدایی، محسن اسماعیلی، 
سام سوادکوهی و نجات االله 
ابراهیمیان را به عنوان حقوق دانان 
پیشنهادی برای بررسی رأی اعتماد، 
به مجلس معرفی کرد که نهایتا 
محسن اسماعیلی، سام سوادکوهی 
و نجات االله ابراهیمیان به ترتیب 
با ۲۳۷، ۱۴۷ و ۱۳۰ رأی از مجموع 
۲۶۰ رأی مأخوذه به عنوان اعضای 
حقوق دان شورای نگهبان انتخاب 
شدند و کدخدایی به دلیل کم داشتن 
تنها یک رأی، از شورای نگهبان رفت. 
را  نظر مجلس  نتوانست  سخنگو 
کسب کند. عمده علت انتخاب نشدن 
کدخدایی، به نوع مواجهه او و 

مجلس در ماه های آخر بازمی گشت. از پیش 
هم مشخص بود مجلسیان به او رأی نخواهند 
داد. بر سر مصوبه دوشغله ها، رابطه سخنگو و 
نمایندگان شکراب شده بود. سخنگوی شورای 
نگهبان، مصوبه مجلس برای ممنوعیت فعالیت 
دوشغله ها را مغایر با قانون اساسی و قواعد 
حاکم بر حقوق اداری دانسته و گفته بود: «ظاهرا 
نمایندگان محترم بعضا فراموش کرده اند که 
باید بر اساس عقل و اصول و قواعد شناخته شده 
حقوقی، قانون وضع کنند نه احساسات و 
نگرش های شخصی». اما علی مطهری، نماینده 
تهران، اظهارات کدخدایی را توهین به مجلس 
دانست و همان زمان گفته بود: «اتفاقا به نظر من 
خود ایشان بر اساس احساسات اظهارنظر کرده اند. 
شاید چون این مصوبه شامل حقوق دان های 
شورای نگهبان هم می شود، ایشان برآشفته اند. 
ولی آقای کدخدایی نباید فراموش کند که بر اساس 
رأی همین نمایندگان به عضویت شورای نگهبان 
درآمده اند، هرچند ما تصور می کنیم این اظهارنظر 
سهوی بوده است نه عمدی؛ اما هیأت رئیسه به 
وظیفه خود در حفظ شأن مجلس عمل کند». 
کدخدایی بعد از کناررفتن از سمت حقوق دانی و 
سخنگویی شورای نگهبان، شروع به گفت وگو با 
رسانه ها کرد و اخبار و اطلاعات جالبی از نحوه 
رأی گیری داخلی شورای نگهبان درباره نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری ۹۲ و پیغام هایی که 
از شورا برای نامزدها فرستاده می شد، منتشر 
کرد. اطلاعاتی با این جزئیات را تاکنون، نه دیگر 
اعضا و نه خود سخنگو، پیش از این نداده بود. 
مصاحبه های او واکنش هایی را به دنبال داشت تا 
جایی که بلافاصله بعد از آمدن سخنگوی جدید، 
آیین نامه سفت و سختی ناظر بر محدودشدن نحوه 
اطلاع رسانی، تدوین شد که ابراهیمیان در نخستین 
نشست خبری خود از آن خبر داد: «با توجه به 
اینکه ماهیت وظایف شورا، ناظر بر تصمیمات 
قطعی و قابل ترتیب   اثر قانونی است، بنابراین 
غیررسمی، جزئیات  مذاکرات  انعکاس مقدمات ، 
رأی گیری، نظرات شخصی اعضا و ارزیابی از نظرات 
آینده شورا و همچنین پیش بینی اقدامات به صورت 
خاص و جزئی در حیطه تکلیف اطلاع رسانی قرار 

نمی گیرد». 
چالش سخنگو  و  شورا

 ۹ تیر سال جاری، نجات االله ابراهیمیان در 
نشست خبری خود اعلام کرد مأموریت یک ساله اش 
در این سِمَت تا دو هفته دیگر 
پایان می یابد و تمایلی هم به 
انتخاب و حضور مجدد در 
آن ندارد. او گفته بود از این 
بعد، فقط عضو حقوق دان  به 
شورای نگهبان خواهد بود. 
این تصمیم «ابراهیمیان» 
«عباسعلی  درحالی که 
پیشین،  سخنگوی  کدخدایی»، 
نزدیک به هشت سال در این 
سمت بود، باعث تعجب 
خبرنگاران حاضر در نشست 
شد. برای همین در چند نوبت 
علت آن را از «ابراهیمیان» جویا شدند. او اما به طور 
مشخص گفت نمی تواند پیام رسان یک جمع باشد 
و ترجیح می دهد از این به بعد، نظر شخصی خود 
را مطرح کند. او با اشاره به اینکه «سخنگویی یعنی 
به دوش کشیدن بار امانت نقد جمعی»، گفت: 
«به خاطر شغل و فعالیتم، خیلی علاقه ای به کار 
رسانه نداشته و ندارم». او همچنین گفت: «حمل 
پیام یک جمع و حفظ نظر شخصی دشوار است، 

کمی ایثار می خواهد که من بلد نیستم». 
ابراهیمیان در پاسخ به این پرسش «شرق» 
که آیا کنارکشیدنش از سمت سخنگویی، به این 
معناست که بین نظر شخصی خود و نظر جمع 
۱۱نفره شورای نگهبان، تعارضی وجود دارد، گفته 
بود: «تعارضی نیست. گاهی ممکن است از بین 
صد اظهارنظر، شما فقط با یک نظر مخالف باشید 
و در همان حد هم برای شما مشکل باشد». اگرچه 
ابراهیمیان نگفت در چه مواردی نظرش با دیگر 
اعضای شورای نگهبان متفاوت بوده است؛ اما یکی 
از مواردی که مشخص شد او در آن رأیی مخالف با 
دیگران داشته است، طرح حمایت از دستاوردهای 
هسته ای مجلس است که در شورای نگهبان هم 
تأیید شده بود. ابراهیمیان اما همچنان سخنگو 
ماند و استعفایش در آن مقطع پذیرفته نشد. اما 
مشخص است تضادی که درگیرش بود، هیچ گاه از 
بین نرفت. مشخص بود آخرین نشست خبری اش 
با خبرنگاران پیش از اعلام تأیید صلاحیت ها، 
روز پرکاري برای سخنگو بود. او مجبور بود مدام 
توضیح دهد که اطلاعیه شورای نگهبان در ارتباط 
با آزمون خبرگان، ناقض حق انحصاری فقها در 
تشخیص صلاحیت نامزدها نبود و نیست و اینکه 
بهتر بود اطلاعیه بهتر تنظیم می شد تا این شائبه 
پیش نیاید که اگر کسی در آزمون خبرگان شرکت 
نکرد، رد صلاحیت می شود. تا جایی که مجبور 
شد در شب مهم اعلام صلاحیت ها و درحالی که 
اعلام شده بود او قرار است در برنامه متن و حاشیه 
سیما حضور پیدا کند و درباره دلایل رد صلاحیت ها 
صحبت کند، به ناگاه خبر استعفایش روی خروجی 

خبرگزاری ها رفت. 

مروري بر عملکرد سخنگویان شوراي نگهبان

چالش اعلام موضع 
مهسا جزینى

الزامات حضور حداکثری 
در انتخابات

مجلس کارآمد مجلسی است که از سلایق مختلف  �
برخوردار باشد. مجلس یکدست هرگز کارایی نخواهد 
داشت. وجود نیروهایی از جناح های مختلف سیاسی، 
و البته همه معتقد به نظام جمهوری اسلامی است 
که می تواند مانع انحراف مجلس از مسیر صحیح و 
هدایت کردن آن به مسیر قانونی برای تأمین مصالح 
کشور و ملت شود. این مهم فقط در مرحله بررسی 
صلاحیت هاست که می تواند تأمین شود و زمینه 
حضور افرادی با سلائق گوناگون در عرصه رقابت 
انتخاباتی تضمین کننده آنست. اکنون به برکت برجام، 
کشور در نقطه بسیار خوبی از نظر وحدت و همبستگی 
قرار دارد. این وحدت و همبستگی را می توان با 
انتخابات تقویت کرد و از ثمرات شیرین آن به نفع 
ملت و نظام و کشور بهره برداری کرد. برعکس هم 
می توان عمل کرد، یعنی با ایجاد اختلاف، دلسردی و 
ناامیدی در مردم می توان وحدت و همبستگی موجود 
را از بین برد و کشور را دچار اختلاف و تشتت کرد.  
از مسئولانی که در مراکز مهم تصمیم گیری حضور 
دارند، انتظار این است که با عملکرد درست خود در 
انتخابات، بر میزان وحدت و همبستگی ملی بیفزایند. 
این مهم، فقط با عمل به قانون و پرهیز از مهندسی 

انتخابات براساس سلایق میسر خواهد بود.

ورود روحانی مثمرثمر نیست
احمد شیرزاد: اصلاح طلبان ردصلاحیت شده بهتر 
است تا به زندگی عادی خودشان بپردازند و کار 
خاصی نکنند! اگرچه کارهایی مثل بیانیه دادن یا 
اعتراض کردن برای اینکه ابراز نارضایتی خودمان 
را نسبت به ردصلاحیت ها اعلام کنیم یک وظیفه 
اخلاقی و سیاسی است که باید انجام داد. اما 
تجربه نشان داده مسئولان ذیربط به این مطلب 
توجهی نشان نمی دهند. البته امیدواریم که 
گوش شنوایی برای این اعتراض ها باشد. انسان 
یک مسئولیت دارد و کسی فراتر از مسئولیت او 
نمی تواند توقعی داشته باشد؛ بنابراین کسی توقع 
ندارد که ردصلاحیت شدگان بخواهند کفن پوش 
در خیابان ها راه بیفتند یا خودشان را جلوی وزارت 
کشور آتش بزنند! طبیعی است که اگر راه باز 
شود تا فردی بتواند به رقابت در حیطه نمایندگی 
بپردازد خیلی خوب است، اما اگر هم راه بسته باشد 
کسی به آن داوطلب، خرده ای نمی گیرد و چه بسا 
آن فرد داوطلب، زندگی راحت تری را به دور از 
فعالیت های سیاسی داشته باشد. واقعیت این است 
که حتی ورود آقای روحانی به صحنه رایزنی برای 
ردصلاحیت شدگان هم چندان نمی تواند به عنوان 
اهرمی برای دفاع از اصلاح طلبان به شمار بیاید 
چون قانون به نحوی تعبیه شده که راه را به روی 
رئیس جمهور هم می بندد و حرف شورای نگهبان 
حرف آخر است. هرچند شورای نگهبان می تواند 

گشایش دهنده ردصلاحیت ها باشد.

امید به رایزني با شوراي نگهبان
جواد اطاعت: اصلاح طلبان باید از تمام توان  قانوني 
براي رفع این مشکل بهره ببرند. اصلاح طلبان باید 
مستندات لازم را به شوراي نگهبان اعلام کنند. 
امیدواریم با تعاملي که اصلاح طلبان در روزهاي 
آینده خواهند داشت بسیاري از ردصلاحیت هاي 
کنوني احراز صلاحیت شوند. ما امیدوار هستیم که 
تعدادي احراز صلاحیت شوند که بتوانیم در سراسر 

کشور فهرست ارایه کنیم.

چه کسی انقلابی است؟ 
چه کسی ضدانقلاب است؟

سعداالله زارعی: آنان که به سمت ضدیت با انقلاب 
سوق پیدا می کنند وقتی در مسیر مخالف قرار 
می گیرند لامحاله تا آخر راه می روند و ما معمولا 
قادر به نگهداشتن آنان نیستیم، در استفاده از واژه 
«ضدانقلاب» درباره آنان نیز اگرچه باید تا می توان 
اجتناب کرد ولی در نهایت این خودداری مشکلی را 
از آنان حل نمی کند. شما ببینید کسی که فتنه ۸۸ 
را دیده و پیامدهای سنگین آن را ملاحظه کرده و 
در عین اینکه خود را جزء خانواده انقلاب و نظام 
می داند، حاضر به محکوم کردن فتنه و عوامل 
آن نیست و در این مواقع معمولا با بکارگیری 
عبارت هایی مثل لزوم وحدت گرایی که در اینجا به 
معنای پذیرش دوباره عوامل فتنه است، در کنار 
عوامل فتنه و در واقع براندازان نظام قرار می گیرد. 
خب با چنین فرد یا افرادی چه می توان کرد؟ آیا 
اینکه مواضع آنان همراهی با براندازان است قابل 
کتمان است و اگر ما کتمان کردیم آنها واقعا کنار 
براندازان قرار ندارند؟ در مثال دیگر می توان به فرد 
یا افرادی از خواص اشاره کرد که در عین علم داشتن 
به مجرمیت و خیانت اطرافیان خود از آنان حمایت 
کرده و در گوش آنان دعای سلامت می خوانند و در 
حالی که صدها سند از فساد اقتصادی و اختلاس 
سنگین اطرافیان خود دیده اند، آنان را مظلوم جلوه 
می دهند و در واقع نظام را متهم به ظلم می کنند که 
خود نوع دیگری از فتنه انگیزی علیه نظام اسلامی 
است. خب ما با چنین افرادی چه می توانیم بکنیم. 

 سخنگویی، سمتی حقوقی است 
که معمولا بر دوش یکی از اعضای 

حقوق دان شورا برای مواجهه با 
اهل رسانه گذاشته می شود. با توجه 
به ماهیت کارکردی شورای نگهبان 

که نوعی قضاوت است، سخنگو 
باید همیشه آمادگی پاسخ دادن به 

سؤال ها یی را داشته باشد که گاه جنبه 
انتقادی و چالش زایی آن زیاد است. 

خبرنگاران قانع نمی شوند و سؤال را از 
جنبه های مختلف مطرح می کنند

دوره سخنگویی کدخدایی مصادف بود 
با دولت نهم و دهم. رابطه او و شورای 

نگهبان با دولت هم متأثر از رابطه 
کلیت جریان اصولگرایی با احمدی نژاد 

بود. به جز دو سال آخر دولت، 
رابطه ای حسنه حکم فرما بود. 

عباسعلی کدخدایی رکورددار طول 
دوران سخنگویی شورای نگهبان است

او تنها به دلیل کم داشتن یک رأی 
از عضویت مجدد در شورای نگهبان 
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کنند» سؤال شد که او پاسخ داد: 
خطاب به گروه  های سیاسی 

جود در جامعه نبوده 
کرد که سخنان به درستی 
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وقتی عبارات را ملاحظه 

اصلا مطلبی  ن
گروه های 

ح های 
جامعه 
ست. 
نسبت 
که  د 
ت ها 
د که 

خابات 
داشته  ش

ـای اینکه 
خود باشد، 
طلبکاری به 

.«
اینکه  برای  ن 

ارض خلاص کند، 
کرده که بر اساس 
میمات، اقدامات و 

زم است تشخیص 
خنگو به اطلاع مردم 

مواضع تنها توسط 
اطلاعیه های رسمی  ن
ی رسد و موضع هیچ  

یگری، موضع رسمی 
واهد شد». مفهوم این 

که خبر و اطلاع رسانی  ت
ــخنگو می داند و سایر 

رسمیت نمی شناسد؛ اما در 

خود، شورای نگهبان را 
اردیبهشت، کدخدایی دربا
همراهی اسفندیار

این موضوع امروز د
انتخابات ریاست جم
توجه به جایگاه ریا
اکثریت آرا، 
بودند اقد
در معر
عنوان
بوده

و قرا
قضا

این م
اعلام
تصمیم
و برعهده
رفتن بعد

ت  ۲۲
چهار 

کدخدایی
سام سـ
ابراهیمیان ر
پیشنهادی

به مجلس
محسن اسم
و نجات االله
با ۲۳۷، ۴۷
۲۶۰ رأی مأخ
حقوق دان شـ
شدند و کدخ
تنها یک رأی، ا
نتوان سخنگو 
کسب کند. ع
کدخدایی، بـ

۹ سال پیش
در چنین روزی

  موافقت شورای نگهبان با شرایط جدید  �
نمایندگی مجلس

  کوچک زاده: نقد حق مردم است �
  پیکر آیت االله معرفت در حرم کریمه اهل بیت  �

آرام گرفت
  ایران و سودان؛ زمینه سازی برای روابط  �

راهبردی
استعفای  � منتظر  نصراالله:  سیدحسن    

نخست وزیر و وزیر جنگ اسرائیل هم باشید

  پیشنهاد استخدام ۱۷  هزار مربی بهداشت در  �
مدارس

  ظرفیت پالایشگاه بندرعباس ۸۸  هزار بشکه  �
افزایش می یابد

  لایحه بودجه ۲۹۹ هزار  میلیارد تومانی دولت  �
در مجلس

  خصوصی سازی، توسعه و پیشرفت اقتصاد  �
کشور را تضمین می کند 

  آمادگی ایران برای نصب سه  هزار سانتریفیوژ  �
در نطنز

  ایران از آمریکا به سازمان ملل شکایت کرد �
 محسن رضایی: برخورد آمریکا با ایران قطعی  �

است.
  طرح پرسش احمدی نژاد در هاله ای از ابهام �

  اصولگرایان ناراضی انشعاب می کنند �
  هیلاری کلینتون، آمده ام رئیس جمهور آمریکا  �

شوم
  دبیر شورای عالی امنیت ملی: از هر اقدامی  �

برای حل پرونده هسته ای استقبال می کنیم
  باراک اوباما، رونالد ریگان دموکرات ها �
  بازار مسکن در سیطره سیاست های اقتصادی  �

دولت و مجلس؛ از مردم نخواهید خانه بخرند

  رئیس شورای روابط خارجی آمریکا «نتیجه  �
جنگ عراق پایان عصر برتری آمریکاست»

  طرح بیمه ای و درمانی سازمان تأمین  �
اجتماعی در دهه فجر افتتاح می شود

  شورای نگهبان با تغییر شرایط مدرک تحصیلی  �
داوطلبی نمایندگی مجلس موافقت کرد

  گرانی نان؛ محصول بی برنامگی یا پدیده ای  �
اجتناب ناپذیر

  حمله به ایران خاورمیانه را بی ثبات می کند؛  �
تهدید های واشنگتن برای اخذ امتیاز

  دولت با عرضه بنزین بیش  از  سهمیه به نرخ  �
آزاد موافق نیست

  علاء الدین بروجردی: ایران به تعهدات  �
بین المللی خود پایبند می ماند 

  طرح جدید وزیر کشور برای کاهش ترافیک؛  �
ساعت کاری برخی مشاغل به شب منتقل 

می شود 

  سیدحسن نصراالله: آمریکا برای تقسیم عراق و  �
تضاد شیعه و سنی خیز برمی دارد 

  اسفندیار رحیم مشایی: کشور را با هزار مکان  �
تفریحی آماده سفر می کنیم

  احمدی نژاد در سفر آمریکای لاتین: اینجا دیگر  �
حیاط خلوت آمریکا نیست

  اصل ۴۴ قانون اساسی؛ حرکت در مسیر  �
توسعه

  وزیر کار: ایجاد ۹۰۰  هزار فرصت شغلی در  �
سال ۸۵

  گزارش لاریجانی از دیدار با مراجع قم؛ ما از  �
بسته پیشنهادی اروپا استقبال کردیم و هیچ گاه 
مذاکره را رها نکردیم و این اروپاییان بودند که 

مذاکره را به هم زدند
  افزودن عمر مجلس مستلزم رفراندوم است �
  دعوت از اصولگرایان به تشکیل جبهه  �

حمایت از دولت
تبعات  � درباره  نمایندگان  اظهارنظر    

سهمیه بندی بنزین: سهمیه بندی فسادآور 
است 

لاریجانی: ائتلافی برای فشار بر ایران طراحی  �
شده است

آلودگی هوا همچنان قربانی می گیرد؛ سالانه  �
۲۰  هزار نفر قربانی آلودگی هوا

حجت الاسلام صالح: مجموعه جامعه  �
مدرسین، حلقه های مفقوده تاریخ انقلاب را 

آشکار می کند
سیدحسن نصراالله، دبیر کل حزب االله لبنان:  �

طرح خاورمیانه جدید بوش در لبنان دفن شد


